
Собрание депутатов Емешевского сельского поселения 

                                                    Р е ш е н и е 

 
      Х внеочередная сессия                                         от 29 октября 2010 года 
          Второй созыв                                                              № 55 
 
 
 

О внесении изменений в Правила содержания домашних животных на 
территории муниципального образования «Емешевское сельское поселение» 

 

 

На основании постановления Главного государственного санитарного 
врача РФ от 06.05.2010 г. №54 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.1.7.2627-10 «Профилактика бешенства 
среди людей» Собрание депутатов Емешевского сельского поселения 
решило: 

1. Дополнить главу I пунктами: 
 1.10. Все домашние плотоядные животные должны быть привиты 

против бешенства.  Для выгула домашних животных в жилых районах и 
населенных пунктах должны быть определены специальные территории, 
обозначенные табличками. На территориях необходимо устанавливать 
специальные контейнеры для сбора экскрементов животных. 

1.11. Все сельскохяйственные животные, участвующие в культурных 
массовых мероприятиях, должны быть в обязательном порядке 
иммунизированы против бешенства. Информация о численности таких 
животных и проведенной иммунизации должна быть представлена в 
территориальные органы, осуществляющие государственный санитарно-
эпидемиологический надзор. 

2. Правила содержания домашних животных на территории 
муниципального образования «Емешевское сельское поселение» издать в 
новой редакции. 

3. Настоящее решение вступает со дня его официального 
обнародования. 

 
 

Председатель  Собрания депутатов                                        
Емешевского сельского поселения                                 Р.С.Дмитриева     

 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к решению №55 Собрания депутатов 

Емешевского сельского поселения                            
от 29.10. 2010 года 

ПРАВИЛА 
содержания домашних животных на территории муниципального 

образования Емешевского сельского поселения 
     (В новой редакции, с изменениями от 29.10.  2010 года, Решение № 55) 

 
1.1. Настоящее  Правила разработаны на основании федеральных законов" О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30 марта 1999 г. № 
52-ФЗ, "О ветеринарии" от 14 мая 1993 г. № 4979-1, от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Санитарных правил содержания территории населенных мест 
СанПиН 42-128-4690-88, Уставом  муниципального образования, в целях 
обеспечения благоприятных условий жизни человека. 

1.2. Настоящие Правила распространяются на всех  владельцев домашних 
животных (сельскохозяйственных животных, а также собак и кошек). Включая 
предприятия, учреждения, организации независимо от их форм собственности. 

1.3.Выпас домашних животных в населенных пунктах муниципального 
образования запрещается. Выпас скота осуществляется на специально отведенных 
землях. 

1.4. Домашние животные подлежат регистрации в государственных 
ветеринарных учреждениях по месту жительства граждан с выдачей номерного 
жетона. 

1.5.Животные, находящиеся на улицах населенных пунктов муниципального 
образования без сопровождения и без номерных жетонов, считаются бродячими. 

1.6.Животное может быть изъято у владельца в случаях, предусмотренных 
действующим законодательством, или по решению суда. 

1.7.Перед населенными пунктами с интенсивным движением скота по 
рекомендации контролирующих органов дорожная служба устанавливает 
дорожные знаки. 

1.8.Обязательными условиями содержания животного является соблюдение 
санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм общежития. 

1.9.предприятиями жилищно-коммунального хозяйства могут создаваться 
бригады, занимающиеся отловом и уничтожением бродячих животных на 
территории муниципального образования. 

1.10. Все домашние плотоядные животные должны быть привиты против 
бешенства. Для выгула домашних животных в жилых районах и населенных 
пунктах должны быть определены специальные территории, обозначенные 
табличками. На территориях необходимо устанавливать специальные контейнеры 
для сбора экскрементов животных. 

1.11. Все сельскохяйственные животные, участвующие в культурных 
массовых мероприятиях, должны быть в обязательном порядке иммунизированы 
против бешенства. Информация о численности таких животных и проведенной 
иммунизации должна быть представлена в территориальные органы, 
осуществляющие государственный санитарно-эпидемиологический надзор 

 
2. Обязанности главы муниципального образования 

Глава муниципального образования обязан: 



2.1.Совместно с земельным комитетом определять места выпаса домашних 
животных на специально отведенных землях. 

2.2.Определять места для выгула животных на пустырях и иных 
территориях, оборудованных предупреждающими указателями. 

2.3.На пастбищный период организовывать выпас домашних животных с 
заключением договоров между владельцами скота и лицом (лицами), 
осуществляющими пастьбу. 

2.4.Решать вопросы отлова и содержания бродячих животных в 
муниципальном образовании. 

2.5.Способствовать выполнению условий договора на выпас скота, 
заключенному между владельцем домашних животных и лицом (лицами). 
Осуществляющими выпас. 

2.6.Определять и оборудовать места  согласно  Ветеринарно-санитарных 
правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов (утв. Главным 
государственным ветеринарным  инспектором Российской Федерации 04.12.1995 г. 
№ 13-7-2/469 (ред. от 16.8.27 г.) предусмотрено, что порядок утилизации или 
уничтожении биологических отходов определяется ветеринарным специалистом по 
результатам осмотра останков домашнего животного"      

 
3. Обязанности владельцев животных: 

 Владельцы животных обязаны: 
3.1. Содержать животных в соответствии с их биологическими 

особенностями, гуманно обращаться с ними, не оставлять без присмотра, воды и 
пищи, в случае заболевания своевременно обращаться за ветеринарной помощью. 

3.2.Поддерживать удовлетворительное ветеринарно-санитарное состояние 
мест содержания животных и прилегающих территорий.  

3.3.Запрещается содержать и выгуливать животных в местах общего 
пользования в жилых домах, а также дворах, тротуарах, газонах и т.п. 

Загрязнения указанных мест должны немедленно устраняться владельцами 
животных. 

3.4.Запрещается сброс в канализационную сеть бумаги и песка, 
используемых при испражнении животных. 

3.5.Приниматьмеры по обеспечению тишины в жилых  помещениях в 
вечернее время и ночное время. 

3.6. Не допускать домашних животных на детские площадки, в магазины, 
столовые и другие места общего пользования (кроме собак –поводырей, имеющих 
специальное удостоверение). 

3.7.Проходить обязательную первичную регистрацию домашних животных. 
При покупке новый владелец животного обязан провести их перерегистрацию в 
течении двух недель. 

 3.8.Осуществлять выпас животных под присмотром владельца или наемного 
работника (пастуха). 

3.9. В случае отказа от дальнейшего содержания животного передать 
(продать) домашнее животное другому владельцу либо обратиться в органы 
государственного ветеринарного надзора с заявлением об усыплении домашнего 
животного. Бросать (оставлять без попечения) домашних животных запрещается. 

3.10. Обеспечивать соблюдение правил дорожного движения при перегоне 
животных через улицы и дороги, не создавать аварийных ситуаций, не допускать 



загрязнения проезжей части улиц и тротуаров. Экскременты должны быть убраны 
владельцами животных. 

3.11. содержать животных в  свободном выгуле только при хорошо 
огороженной территории или на привязи.  

3.12.Быков производителей содержать в специально отведенных для них 
помещениях. Каждому быку в возрасте 6-8 месяцев необходимо вставлять в 
носовую перегородку кольцо. Не проводить выпас быков-производителей в общем 
стаде. 

3.13.Не допускать протраву посевов, стогов, порчи или уничтожения 
находящегося в поле собранного урожая сельскохозяйственных культур, 
повреждения насаждений. 

3.14.Не допускать самовольного занятия участков под пастбища, выгул 
животных и сенокосные угодья. 

3.15.Регистрационное удостоверение домашнего животного содержит:  - имя 
(кличку), породу, описание домашнего животного; 
- фамилию, имя, отчество и место жительства владельца домашнего 

животного; 
- номер и дату выдачи регистрационного удостоверения домашнего 

животного; 
- сведения о вакцинации домашнего животного. 
3.16.Сведения о вакцинации вносятся в регистрационное  удостоверение 

организациями, проводящими вакцинацию, по мере наступления сроков 
вакцинации. 

4. Права владельца животного 

4.1. Право выбора типа  пастьбы и выбора отведенных мест для этих целей 
лежит на хозяине, имеющим животных. 

4.2. Любое животное является собственностью владельца и охраняется 
законом. 

4.3.Частные владельцы животных, а также предприятия и организации при 
ликвидации очагов опасных болезней животных имеют право на возмещение 
ущерба, нанесенного им в результате отчуждения животных или изъятия 
продуктов животноводства в порядке, предусмотренном законодательством РФ. 

 
5. Ответственность владельцев животного 

 
5.1. Владельцы животных (юридические лица, граждане) виновные в 

нарушении ветеринарного, градостроительного и земельного законодательства 
правил благоустройства и данных Правил, несут ответственность в соответствии с 
действующим законодательством. 

5.2. Владельцы домашних животных несут ответственность за вред, 
причиненный принадлежащим их животными, в порядке, определенном 
гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

6. Отлов и содержание животных 

6.1. Животные, находящиеся на улицах, в общественных местах без 
сопровождающих лиц и без номерного жетона, подлежат отлову с соблюдением 



мер, исключающих возможность применения вреда здоровью животного, и 
доставляются в специально оборудованный загон для 

временного содержания. 
6.2. Владельцы животных возмещают расходы по отлову, транспортировке, 

содержанию, кормлению и за оказанную в необходимых случаях ветеринарную 
помощь. 

6.3. Категорически запрещается: 
- изымать животных у владельца, если  выгул осуществляется на землях, 

принадлежащих последнему на праве собственности, аренды и ином вещном праве, 
а также из мест содержания указанных животных; 

- использовать приманки и иные средства отлова без рекомендации 
ветеринарной службы. 

6.4. Вопросы отлова бродячих животных в муниципальном образовании 
возлагаются на администрацию муниципального образования.  
  
 

____________________ 

 


